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Abstract: Recent advances in natural language processing using neural networks
have given rise to numerous methods of obtaining continuous-space vector rep-
resentations of textual data that can be exploited for various applications. One
of these methods is to use internal representations learned by neural machine
translation (NMT) models. However, the attention mechanism in modern NMT
systems removes the single point in the neural network from which the source sen-
tence representation can be extracted. In this thesis, we propose and empirically
evaluate novel ways to remove this limitation. We review existing methods of ob-
taining sentence representations and evaluating them, and present novel intrinsic
evaluation metrics. Next, we describe our modifications to attention-based NMT
architectures that allow extracting sentence representations. In the experimental
section, we analyze these representations and evaluate them using a wide range
of metrics with a focus on meaning representation. The results suggest that the
better the translation quality, the worse the performance on these tasks. We
also observe no performance gains from using multi-task training to control the
representations.
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Introduction
In recent years, deep learning techniques have transformed many areas of com-
puter science and artificial intelligence. One of the fields that benefit from the
advances in deep learning is machine translation (MT), where remarkable im-
provements in translation quality have been enabled by neural machine transla-
tion (NMT) models.

An important feature of deep neural networks is their ability to automatically
learn continuous representations of data. While such representations are more
nuanced than hand-crafted features and allow to capture more complex depen-
dencies present in the data, they are not directly interpretable. It is therefore
unclear whether the superior results achieved by NMT systems are due to more
abstract, meaning-oriented representations, or simply thanks to the ability to
learn a more accurate but superficial mapping.

This thesis aims to shed some light on this question by exploring the repre-
sentations learned by NMT systems. Our task is complicated by the fact that
the most widely used sentence representations are fixed-dimension vectors, while
in modern NMT systems using attention, such representations are not available.
For this reason, previous research aiming to evaluate sentence representations in
NMT has avoided these attention-based systems. In the present work, we pro-
pose novel sequence-to-sequence architectures that address this issue. Our most
important contribution is the introduction of compound attention, which modi-
fies the widely used attention mechanism to make it compatible with a fixed-size
sentence representation.

We evaluate the representations using a wide range of automatic metrics with
a focus on meaning representation. We find that most of the metrics correlate
negatively with translation quality.

We also experiment with multi-task training as a way to steer the sentence rep-
resentations toward state-of-the-art sentence embeddings, but we do not observe
a consistent improvement in the evaluation metrics as a result of this training.

The thesis is structured as follows. In Chapter 1, we present different criteria
that can be used for evaluating sentence representations and in Chapter 2, we
review existing techniques for obtaining such representations. In Chapter 3, we
give a background of the most popular NMT models and continue in Chapter 4
by describing our proposed modifications to these models. Chapter 5 details our
experiments and presents their results.

Related work
The properties of continuous sentence representations have always been of in-
terest to researchers working on neural machine translation. In the first works
on RNN sequence-to-sequence models, Cho et al. (2014b) and Sutskever et al.
(2014) provided visualizations of the phrase and sentence embedding spaces and
observed that they capture some semantic and syntactic structure.

Hill et al. (2016) perform a systematic evaluation of sentence representation in
different models, including NMT, by applying them to various sentence classifi-
cation tasks and by relating semantic similarity to closeness in the representation
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space.
Shi et al. (2016) investigate the syntactic properties of representations learned

by NMT systems by predicting sentence- and word-level syntactic labels (e.g.
tense, part of speech) and by generating syntax trees from these representations.

Schwenk and Douze (2017) aim to learn language-independent sentence repre-
sentations using NMT systems with multiple source and target languages. They
evaluate primarily by similarity scores of the learned representations for similar
sentences (within or across languages).

All of the above work builds on non-attentive models and deliberately avoids
using attention for reasons already stated.
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1. Evaluating sentence
representations
This chapter describes possible techniques for evaluating the quality of sentence
representations. Some of the techniques are inspired by work on evaluating word
embeddings. For a recent survey of word embedding evaluation methods, see
Bakarov (2018).

1.1 Extrinsic evaluation
When on the quest for a universal sentence representation, the most natural
evaluation criterion is the performance of our sentence embeddings on different
NLP tasks. This type of evaluation is sometimes referred to as extrinsic. (Also,
this is related to the area of transfer learning, where features pre-trained on one
task are used for a possibly related but different task.) We could therefore base
our evaluation protocol on as many tasks as possible, with complexity ranging
from e.g. sentiment classification to machine translation.

However, tasks that require complex prediction models can be expected to be
less reliable as indicators of the quality of representations. For example, we might
choose to train a neural machine translation model with our source-language sen-
tence embeddings as inputs, and evaluate its translation quality using a metric
such as BLEU. There are two issues with this approach. Firstly, besides evalu-
ating the sentence representation, our metric would also measure the ability of
our NMT model to make use of the information encoded in this representation,
which can vary greatly depending on the model architecture and the optimization
method. Consequently, we might learn more about the fitness of our particular
training setup to the given representation than about the representation itself.
Secondly, machine translation is difficult to evaluate (naturally occurring sen-
tences can have billions of correct translations, as shown by Dreyer and Marcu,
2012; Bojar et al., 2013) and all currently known automatic metrics are but poor
proxies to human judgment. This also applies to other sequence prediction and
structured prediction tasks. In contrast, simple sentence-level classification and
regression tasks are straightforward to evaluate and permit the use of linear pre-
diction models, which are easier to optimize and can be interpreted geometrically.

1.1.1 SentEval
Recently, a set of such tasks has emerged as a commonly used benchmark for
sentence embeddings (see e.g. Kiros et al., 2015; Conneau et al., 2017a). An
open-source tool implementing this benchmark has been released under the name
SentEval.1

Most of the tasks included in this benchmark are of semantic nature. A no-
table example is natural language inference (NLI), a classification task where
the goal is to predict for a pair of sentences – a premise and a hypothesis – whether

1https://github.com/facebookresearch/SentEval
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the premise implies the hypothesis (entailment), denies it (contradiction), or nei-
ther (neutral). To predict a label from a pair of sentence embeddings u and v, the
embeddings are concatenated with their element-wise product u⊙v and absolute
element-wise difference |u− v|. The resulting feature vector (u, v, u⊙ v, |u− v|)
is then used as input to a logistic regression classifier. The fact that the premise
and the hypothesis are processed independently and only combined just before
the final prediction makes this task very challenging. It means that the underly-
ing model needs to be able to parse the semantics of each sentence and represent
it in a way that allows meanings to be compared using simple mathematical
operations.

Another relevant task is semantic relatedness or similarity.2 Datasets
for this task consist of pairs of sentences labeled with a real-valued similarity
score (from human raters), and the goal is to predict the score given the sentence
pair. SentEval follows the setup of Tai et al. (2015) where the features are the
element-wise product of the respective embeddings and their absolute difference,
i.e. (u ⊙ v, |u− v|). A softmax layer is used to predict a distribution of integer
scores from these features, and the expected value of this distribution is computed
to obtain the similarity score.

SentEval also includes a metric that measures the similarity between u and
v geometrically instead of relying on a prediction model. This is discussed in
Section 1.2.3.

Table 1.1 describes all SentEval classification tasks (on sentence pairs as well
as single sentences) and Table 1.2 lists the similarity tasks. See Dolan et al. (2004)
for details on the MRPC task and Hill et al. (2016) for the remaining tasks.

1.2 Intrinsic evaluation
Apart from providing a performance metric, linear prediction models also have
a straightforward geometric interpretation: they attempt to find subspaces or
‘directions’ in the representation space that correspond to certain linguistic phe-
nomena. Geometric properties like this can also be investigated more directly
using so-called intrinsic evaluation. In general, intrinsic evaluation consists in
defining properties that are deemed desirable and measuring the degree to which
these properties hold; it may not always be clear whether such properties are
helpful for downstream tasks and the metrics should therefore be checked for
correlation with extrinsic ones.

1.2.1 Analogy completion with offset vectors
One technique, commonly applied to word embeddings, is evaluation using analo-
gies (Mikolov et al., 2013d). It is based on the (purported) observation that
certain semantic and syntactic relations between words can be expressed using
simple vector arithmetics. A typical analogy question has the form ‘a is to b as c
is to d’ where d is unknown, e.g. ‘man is to woman as king is to ’, the correct

2Semantic relatedness and similarity are distinct concepts: similarity refers simply to the
degree of semantic equivalence, while relatedness is a more general term encompassing different
types of semantic relations. SentEval contains both similarity tasks (STS) and a relatedness
task (SICK-R). In the following, we use the expression ‘similarity tasks’ to refer to all of them.
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Name Cl.
Data size

Task type and example
train test

MR 2 11k — sentiment (movies)
an idealistic love story that brings out the latent 15-
year-old romantic in everyone. (+)

CR 2 4k — product review polarity
no way to contact their customer service. (−)

SUBJ 2 10k — subjectivity

[…]

in
Ta

bl
e

5.
3.

69

M
odel

H
yT

ER
C

O
C

O
Avg.

N
am

e
Size

H
eads

C
ls.

N
N

(L
2 /cos)

D
B

−
1

C
ls.

N
N

(L
2 /cos)D

B
−

1

InferSent
4096

—
99.99

100.00/100.00
0.579

31.58
25.28/26.21

0.367
48.0

G
loVe-BO

W
300

—
99.94

100.00/100.00
0.654

34.28
20.29/19.72

0.352
46.9

cs-final-ctx
1000

—
99.92

100.00/100.00
0.406

23.20
15.74/16.07

0.346
44.5

cs-m
axpool

1000
—

99.86
100.00/100.00

0.447
21.76

15.01/16.34
0.348

44.2
de-attn-ctx

600
8

98.11
99.86/

99.90
0.348

21.64
15.40/17.32

0.349
44.1

cs-final
1000

—
99.91

100.00/100.00
0.439

22.40
14.31/14.63

0.340
44.0

de-attn-ctx
1200

12
98.88

99.85/
99.91

0.347
20.06

14.92/16.68
0.348

43.9
de-m

axpool-ctx
600

—
98.42

99.89/
99.90

0.343
21.54

14.65/15.62
0.341

43.8
de-attn-ctx

600
3

97.81
99.77/

99.87
0.328

19.74
15.28/16.43

0.343
43.7

de-attn-ctx
600

12
97.79

99.84/
99.89

0.360
20.22

14.54/16.10
0.344

43.6
de-attn-ctx

600
6

98.11
99.79/

99.86
0.358

20.44
14.48/15.57

0.342
43.6

de-attn-attn
600

1
97.70

99.71/
99.73

0.352
19.74

14.95/16.26
0.340

43.6
de-avgpool-ctx

600
—

97.72
99.59/

99.60
0.312

20.04
13.49/14.27

0.337
43.2

cs-attn-attn
1000

1
99.88

99.91/
99.91

0.347
21.54

11.15/11.50
0.331

43.1
de-attn-attn

600
3

97.42
99.64/

99.75
0.314

17.36
13.35/14.35

0.333
42.8

de-final
600

—
97.01

99.14/
99.30

0.305
19.88

11.41/12.40
0.328

42.5
de-final-ctx

600
—

96.65
99.66/

99.70
0.323

17.22
12.06/12.84

0.333
42.3

de-trf-attn-attn
600

3
95.79

99.61/
99.64

0.315
15.76

13.20/14.04
0.340

42.3
cs-avgpool

1000
—

99.80
99.99/

99.99
0.387

17.90
8.36/

8.61
0.311

41.9
de-attn-attn

1200
12

97.15
99.47/

99.65
0.283

12.18
11.09/11.97

0.330
41.5

de-attn-attn
1200

6
98.05

99.74/
99.80

0.289
11.90

9.84/10.69
0.327

41.3
de-attn-attn

2400
12

98.69
99.65/

99.77
0.287

10.26
9.96/10.94

0.326
41.2

cs-attn-ctx
1000

4
99.75

99.72/
99.74

0.287
14.60

7.52/
7.54

0.318
41.2

de-attn-attn
600

6
96.03

99.62/
99.71

0.287
12.22

9.92/10.59
0.323

41.1
de-trf-attn-attn

2400
12

95.82
99.05/

99.03
0.307

5.66
13.85/14.53

0.339
41.1

de-attn-attn
600

8
95.32

99.59/
99.73

0.275
10.22

9.56/10.58
0.325

40.7
de-attn-attn

600
12

95.16
99.52/

99.64
0.278

9.62
9.59/10.47

0.323
40.6

de-trf-attn-attn
600

6
90.24

98.39/
98.44

0.313
9.06

12.98/13.64
0.332

40.4
de-trf-attn-attn

1200
12

90.71
98.21/

98.22
0.301

7.06
13.10/13.70

0.333
40.2

cs-attn-attn
4000

4
99.54

98.89/
98.98

0.252
11.52

5.54/
5.51

0.303
40.1

cs-attn-attn
1000

4
99.26

98.90/
98.93

0.253
10.84

5.16/
5.20

0.299
39.9

cs-attn-attn
1000

8
99.41

98.17/
98.09

0.243
10.24

4.51/
4.64

0.287
39.4

LM
perplexity

/
%

O
O

V
(cs)

668.5
/

1.2
238.5

/
0.1

LM
perplexity

/
%

O
O

V
(de)

3354.8
/

19.3
86.3

/
1.9

Table
A

.3:
Paraphrase

evaluation
on

H
yT

ER
and

C
O

C
O

–
‘C

ls.’
is

the
cluster

classification
accuracy,

‘N
N

’
is

the
nearest-neighbor

paraphrase
retrievalaccuracy

and
D

B
−

1
is

the
inverse

D
avies-Bouldin

index.
‘Avg.’

is
sim

ply
the

average
ofeach

row
.

Perplexity
and

O
O

V
rate

as
in

Table
5.3.

70

OK
,

now
tell
me
my

child
hood
dog

,
B

ust
er

,
was

never
put

down
,

and
we

&apos;re
gonna

be
re
un
ited
this

weekend
.

Dob e

,

ekni

mi

,

e

m j

pes

,

m j

pes

,

nikdy

nebyl

,

a

tenhle

víkend

budeme

na

víkend

.

</s>

(a) Size 1000, 4 heads.
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(b) Size 4000, 4 heads.
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(c) Size 1000, 8 heads.

Figure A.1: Example alignments from cs-attn-attn models.
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(b) Size 1200, 6 heads.
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(c) Size 600, 8 heads.

Figure A.2: Example alignments from de-attn-attn models.
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Figure A.3: Sentence embeddings from the cs-attn-ctx (4 attention heads, size
1000) visualized using representation erasure on CR, SNLI, SST2 and MRPC
from SentEval (top to bottom). Each vertical bar shows the relative importance
of one dimension of the embedding.
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