Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Ondřej Cířka
Název práce Continuous Sentence Representations in Neural Machine Translation
Rok odevzdání 2018
Studijní program Informatika **Studijní obor** Matematická lingvistika

Autor posudku Rudolf Rosa **Role** oponent
Pracoviště Ústav formální a aplikované lingvistiky

Text posudku:

Autor ve své diplomové práci zkoumá reprezentaci vět v neuronových systémech strojového překladu (NMT). Konkrétně se zajímá o reprezentaci vět pomocí vektoru o fixní dimenzi, tak aby bylo možné tuto reprezentaci snadno využít v jiných úlohách jako větný embedink, podobně jako se používají slovní embedinky. Hlavní výzkumnou otázkou je, do jaké hloubky je zachycen význam věty – zda NMT pracuje skutečně s abstraktním významem zdrojové věty a snaží se následně tento vyjádřit v cílovém jazyce, či zda jde o zachycení spíše povrchové, kdy NMT spíše převádí jednotlivá slova a fráze ze zdrojového jazyka do cílového jazyka bez hlubšího porozumění celé větě. Autor v práci poměrně přesvědčivě ukazuje, že se jedná spíše o druhý případ.

Nejlepší současné systémy NMT „bohužel“ nepracují s explicitní reprezentací věty pomocí vektoru fixní dimenze, a tedy neumožňují zamýšlený výzkum snadno provést – věty jsou obvykle v enkodéru reprezentovány sekvencí vektorů (tzv. skrytých stavů), která délkou odpovídá délce věty, a dekodér přistupuje k jednotlivým vektorům pomocí mechanismu atence (attention). Autorovi se povedlo se s tímto problémem poměrně úspěšně vypořádat zavedením modelu složené atence. Klíčovým prvkem jeho postupu je použití vnitřní atence v enkodéru, která nezávisle na dekodéru zakóduje větu do pevného počtu vektorů; konkatenací těchto vektorů tedy získává reprezentaci věty o fixní dimenzi. Dekodér pak nepřistupuje přímo ke skrytým stavům enkodéru, ale pouze k tomuto větnému embedinku. Přes toto podstatné omezení síly systému NMT pozorujeme pouze mírné zhoršení kvality překladu. Toto je prvním silným bodem diplomové práce – autorovi se podařilo úspěšně navrhnout a implementovat alternativní model pro NMT, který má pro účely jeho výzkumu vhodné vlastnosti, a přitom je kvalitou poměrně kompetitivní vůči nejlepším současným systémům.

Pro implementaci dekodéru autor navrhuje použít atenci nad větným embedinkem, což považuji za poněkud překvapivé – atenci chápu jako mechanismus, jak se vypořádat se vstupem variabilní délky, což zde nyní již není třeba, jde tedy jednoznačně o příležitost k použití jiných mechanismů. V experimentech pak autor pracuje i s druhou variantou, kdy v dekodéru atenci vynechá a dekodovacím buňkám dává na vstup přímo větný embedink. V práci však postrádám motivaci či diskuzi nad volbou těchto postupů a zvážení dalších alternativ, což je dle mého názoru škoda. Chápu to tak, že cílem bylo vypořádat se s problémem variabilní délky reprezentace vstupní věty, zatímco pro dekodér byla snaha nic nového nevymýšlet a držet se co nejvíc zavedených postupů (dle mého názoru až do té míry, kdy to nedává zřejmý smysl). Zároveň toto poněkud ředí či zamlžuje přínos autora v této oblasti – zavádí nový mechanismus složené atence, přičemž ale jeho první část (vnitřní atence enkodéru) je přejatá z prací jiných autorů, a druhá část (atentivní dekodér nad větným embedinkem) mi připadá poněkud podivná a není v práci dostatečně teoreticky rozebrána.

Experimentální část práce je velice bohatá. Autor nechal natrénovat větné embedinky pomocí mnoha různých konfigurací hyperparametrů a za použití dvou různých cílových jazyků překladu, což jednak dává práci dostatečnou šíři a důvěryhodnost, a zároveň umožňuje podrobně zkoumat vliv různých nastavení experimentu. Autor následně získané reprezentace vět vyhodnocuje jak přímo v úloze překladu, tak v mnoha dalších úlohách zaměřených na odhadnutí kvality větné reprezentace ve smyslu zachycení významu věty. Experimenty jsou vhodně nastavené, podrobně

motivované a popsané, a jejich výsledky detailně zachycené. Kvalitní experimentální část je další velice silnou stránkou práce.

Slovní vyhodnocení experimentů je často stručnější než bych považoval za ideální. Mnohá pozorování, která lze z výsledků učinit, učiněna nejsou, a čtenáři tak nezbyvá než přímo zkoumat obrovské a ne zcela přehledné tabulky plné čísel. Chápu to tak, že autor se zaměřil pouze na pozorování, která pokládal za důležitá – ta jsou zachycena detailně a často doplněna dalšími velice kvalitními a přehlednými vizualizacemi. Zcela mi ale chybí například rozbor úspěšností dvou variant dekodéru – z výsledků se zdá, že druhá varianta (ATTN-CTX) je přímo v překladu poměrně kompetitivní, a zároveň se takto získané reprezentace zdají být v dalším vyhodnocení obvykle citelně lepší. Očekával bych, že když autor navrhl tyto dvě varianty dekodéru, tak jej bude zajímat, jak si oproti sobě stojí.

Hlavní výsledky jsou ovšem rozebrány velice podrobně a důkladně. Autor porovnává větné embedinky získané jeho metodou s mnoha dalšími embedinky, včetně velice jednoduchých. Oceňuji, že autor porovnal tak velké množství různých reprezentací, což mu zároveň umožňuje dojít k překvapivému a zřetelně průkaznému centrálnímu pozorování celé práce. Autor totiž zjišťuje, že kvalita větných reprezentací ve smyslu zachycení významu věty *negativně* koreluje s jejich kvalitou pro účely strojového překladu: větné reprezentace, které lépe zachycují význam věty, vedou k nižší kvalitě přeladu, a naopak. Toto pozorování je podle všeho nové, a přitom poněkud překvapivé a rozhodně významné.

Autor navíc nezůstává u tohoto pozorování, ale reprezentace dále hlouběji zkoumá, a činí další dílčí pozorování – byť se zde jedná již spíše o hypotézy než jasná fakta, autorova vysvětlení se zdají být rozumná a uvěřitelná. Autor odhaduje, že reprezentace, které jsou v překladu nejúspěšnější, se v zásadě učí lineárně mapovat vstupní slova na výstupní slova, bez hlubšího porozumění významu věty. Ukazuje, že jím použité vnitřní atence se chová spíše pozičně než sémanticky, což dokládá několika vizualizacemi, a zároveň na příkladech jasně ukazuje, proč je toto překážkou v zachycení skutečného významu vět. Až v případech dostatečně jednoduchých reprezentací, které nedokáží snadno zachytit informace pozičním způsobem, je systém „donucen“ zachytit v embedinku význam věty. Kvalita reprezentace tím stoupá, ale kvalita překladu klesá. Autor tedy uzavírá, že úloha strojového překladu se nezdá být dobrým způsobem pro získávání reprezentací vět zachycujících jejich význam. Přestože jím navržená metoda v určitých konfiguracích zachycuje význam věty relativně dobře, prakticky ve všech experimentech je význam ještě lépe zachycen prostým průměrem standardních slovních embedinků. Přitom průměrovat slovní embedinky je metoda až trapně triviální, se zřejmými problémy (například nemožnost zachycení slovosledu), dobře prozkoumaná a datově i výpočetně nenáročná; přesto autorovy experimenty ukazují, že je velmi obtížné ji překonat pomocí výrazně sofistikovanějších metod NMT, u kterých by bylo možné očekávat, že díky náročnosti úlohy překladu budou inherentně dobře zachycovat význam vět. Zde je mi poněkud líto, že autor detailně zkoumá pouze reprezentace vět v NMT, zatímco průměrování embedinků pouze vyhodnocuje v některých tabulkách a dál se mu příliš nevěnuje. Chápu to ale tak, že toto bere jako relativně prozkoumanou záležitost, která navíc není přímo tématem práce – tím je zkoumání větných reprezentací v NMT.

Práci považuji za velmi kvalitní, zejména díky aktuálnosti tématu i postupu, úspěšnému návrhu alternativního enkodéru pro NMT, a bohaté a důsledné experimentální části. Oceňuji širokou škálu metod pro vyhodnocení kvality větných reprezentací; autor trefně poznamenává, že žádná z nich není ideální, a správně se proto rozhoduje je využít všechny. Pozorování, která autor v práci činí, pak považuji za velmi zajímavá a významná. Práce je vhodně strukturovaná a je psaná dobrou angličtinou, s naprosto ojedinělými jazykovými či typografickými chybami a překlepy, které, až na popis tabulky 4.1, nebrání porozumění. Oceňuji také vizualizace v předposlední kapitole práce, které jsou velmi dobře vyvedené, hezké, přehledné, a hlavně informačně bohaté – nejsou v žádném případě samoúčelné, naopak poskytují vhled do vnitřní struktury modelů, který je zcela zásadní pro učinění některých pozorování a hypotéz. Například vizualizace složené atence jsou pro mě velmi překvapivé – neočekával bych, že se budou chovat tak silně pozičně.

Za nedostatek práce považuji zpracování souvisejících prací. Autor důsledně cituje mnohé relevantní práce, což ukazuje jeho dobrou orientaci v oboru, a poukazuje na některé zajímavé souvislosti. Oceňuji, že detailně rozebírá vše, co přímo využívá či na co navazuje ve své práci, i

několik souvisejících konceptů, na které přímo nenavazuje, jako například alternativní teoretické i praktické způsoby reprezentace významu věty. Mnohé související práce ale zmiňuje tak stručně, že citace nemá větší význam než upozornění čtenáře na existenci dané práce, ale více informace nenese. Autor zmiňuje například několik prací, které také zkoumají vnitřní reprezentace v neuronových sítích, již ale neříká, k jakým zjištěním tito autoři došli, a do jaké míry jsou jejich pozorování v souladu či v opozici s pozorováními v této diplomové práci, ani jak se jejich postupy liší či podobají. Tento příliš stručný způsob zmiňování souvisejících prací se přitom objevuje na několika místech.

Nelze také nezmínit poměrně nekvalitní tisk a vazbu práce. Listy s ilustracemi jsou tištěny kvalitně, tisk listů bez ilustrací je ale bledý a nekvalitní, s nízkým rozlišením. Kvůli oboustrannému tisku je pak práce příliš tenká, takže se ve vazbě vlní (anebo je vazba prostě nekvalitní).

Rád bych, aby se autor vyjádřil k následujícím otázkám či problémům:

1. Motivace pro implementaci dekodéru pomocí atence, diskuze alternativ.
2. Autor zmiňuje větší variabilitu a méně spolehlivé závěry u experimentů s němčinou (jak výsledky jednotlivých experimentů, tak jejich korelace s kvalitou překladu). Zajímalo by mě, do jaké míry je to dáno prostě tím, že experimentů na němčině bylo provedeno víc než na češtině. Změnila by se situace, pokud bychom pro němčinu uvážili pouze ty experimenty, které byly provedeny i na češtině?
3. Autor uzavírá, že reprezentace vět v NMT dostatečně nezachycuje význam věty; význam je lépe zachycen i v obyčejném průměru slovních embedinků. Zajímalo by mě, zda autor vidí nějakou jinou úlohu, kde by očekával, že vnitřní reprezentace vět budou jejich význam zachycovat lépe.
4. Autor v závěru naznačuje, že nedostatečné zachycení významu věty v NMT je dáno způsobem trénování, kdy dle jeho názoru trénování systému k tomu, aby dosáhl co nejvyššího BLEU či co nejnižší křížové entropie za použití pouhé jedné reference, nemotivuje systém k tomu, aby pracoval s významem věty. To je samozřejmě problém, pokud chceme interní reprezentaci věty z NMT využít jinde. Není mi ale jasné, zda to je dle autora problematické i přímo pro NMT. Pokud ano, pak by mě zajímalo, v čem spatřuje hlavní problém, a případně jakým způsobem si myslí, že by mohlo být možné jej řešit.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění.

Diplomovou práci jednoznačně považuji za nadprůměrně kvalitní. Autor se zabývá velice aktuálními tématy, pracuje s nejlepšími současnými systémy, navrhuje vlastní kompetitivní variaci na tyto systémy, kvalitně provádí a vyhodnocuje velké množství relevantních experimentů, a dochází k překvapivým zjištěním. Jeho centrální pozorování je nové a poměrně zásadní, a přitom díky důsledné experimentální části průkazné a důvěryhodné. Kvalitu práce dokládá i publikace přijatá na nejlepší mezinárodní oborovou konferenci (ACL), což je v případě magisterského studenta obrovským úspěchem. Svým významem tato diplomová práce dle mého názoru předčí i některé práce dizertační.

V Berouně dne 9. 6. 2018

Podpis: